**S**ECUNDA Aegidij Theore. 28. 29. & 30. Argent. in 4. dist. 13. qu. 1. a. 1. concl. 3. & ad 4. assertentium, corpus per verba consecrationis expressum importare ma-  
teriam, vt stat sub modo extensionis; sanguinem vero importare materiam, vt stat sub modo qualitatis; qui modus licet connotet quantitatem, & qualita-  
tem, non est tamen quantitas, aut qualitas, sed rea-  
liter est materia extensa & subiecta qualitatibus: ratio-  
ne cuius modi materia distinguuntur in partes dissi-  
milares, carnis, ossis, nervi &c. Fundam. est idem ac  
præcedentis sent. putant enim materiam in triduo  
mantis sine forma substantiali.

Sed contraria; neque vt stat sub modo extensionis  
materia dici potest corpus humanum, & organicum,  
cum à tali modo non habeat nisi extensionem par-  
tium homogenearum; neque vt stat sub modo qua-  
litatis; quia cum hic sit accidentalis, non saluat con-  
uerzionem substancialis.

**T**ERTIA S. Tho. 3. p. q. 75. a. 6. ad 2. Caiet. ibid. in resp.  
ad 2. Capreol. in 4. dist. 10. q. 2. a. 3. Duran. q. 2. n. 6. Sot. 9. 1. a. 1. Ferrar. 4. con. gen. c. 64. §. consider. 3. Nugnez 9. 76. a. 1. §. granissima diffic. sine in alia impress. diffic.  
1. p[ro]p[ter] 2. concl. Suar. disp. 51. sect. 4. Vasq. disp. 186. c. 3. de centrum, tam corpus, quod sanguinem importare aliquam formam substancialem dantem esse corporis & sanguinis: quia in corpore viuo est ani-  
ma rationalis secundum gradum corporeitatis, quem virtualiter continet; in mortuo est forma ca-  
daveris: in sanguine est forma sanguinis, eadem in  
coniuncto & separato; hic enim cum sit in venis vt  
liquor in vasibus, non in formatu eadem formam ho-  
minis, sed propriam. Fund. cum in quolibet supposi-  
to una tantum sit forma substancialis, & ex alia  
parte nequeat materia sola intelligi nomine cor-  
poris & sanguinis, necessariò sequitur, vt præter  
materiam cum corpore importetur, vel anima vt  
dans esse corporis, vel forma cadaveris; nam sub al-  
terutram salvatur natura corporis humani; cum san-  
guine vero quia non integrat unam essentiam phy-  
sicam cum homine. importatur propria forma san-  
guinis, ab anima & cadavere diversa.

Saluat h[ec] sent. 1. quod iuxta Trid. anima nō sit in  
hoc sacram. vi verborū, sed naturalis tantum con-  
comitantia: quia non est, vt anima formaliter: acci-  
dit enim corpori humano, vt sit cum anima; quippe  
cum esse possit cum formam cadaveris.

2. Saluat, quod fuerit idem numero corpus mor-  
tuum & viuum: quia fuit, idem ratione eiusdem nu-  
mero materia, & hypostasis; quamvis fuerit diuer-  
sus formaliter ob diuersitatem formæ cadaveris,  
& rationalis:

Dupliciter h[ec] sent. explicatur à suis 1. vt no-  
mine 31. Dupliciter.

mine *Corporis* sub specie panis veniat materia 1. cū solo gradu corporeitatis in communi, non cum reliquis gradibus inferioribus, quos anima tribuit materiæ, quam informat. 2. vt veniat cum aliquâ formâ substanciali indeterminatè & disiunctiù, nempe vel cum animâ rationali, vel cum formâ cadaueris; nam cum verâque potest corpus huma-  
num consistere. Sed contra virtutem explic. ex Trid. sess. 13. c. 3. vi verborum sub specie panis ponitur vna tantum pars compositi humani, prout ab aliâ parte distinguitur: cùm tamen in hac sent. vi verborum ponatur compositum ex verâque parte resultans; siquidem ponitur materia cum aliquâ formâ, saltem ut componente vnum cum materiâ & formâ dante gradum corporeitatis. Maior colligitur ex modo loquendi Concilij docentis, animam in hoc sacram. esse vi naturalis connexionis, quâ partes Christi inter se copulantur; quo significatur, animam ponit ut partem distinctam à corpore: alioqui poneretur ut inclusa in gradu corporis, & vi essentialis identitatis eiusdem cum gradu corporis: anima .n. vi gradus corporeitatis, quem tribuit materiæ, non vnitur cum corpore, sed identificatur. Confirm. inter ea, quæ sunt per se, & quæ sunt tantum cōcomitanter, intercedere debet distinctio ex naturâ rei; at hæc non intercedit inter animam, ut dat esse corporis, & esse animati. Maior colligitur tum ex modo loquendi Concilij, dum ait, animam Christi fieri sub verâque specie præsentem vi naturalis connexionis, quâ partes inter se copulantur cum Christo non amplius morituro: tum quia in communi modo loquendi ea dicuntur cōcomitanter tantum adesse, quæ possunt abesse, salvo termino formalis significationis.

34.  
Nec sola  
materiæ cū  
gradu corpo-  
reitatis.

Contra explicationem 1. vi verborum ponitur hic corpus determinatum ad hoc individuum: ut constat ex pronomine *Hoc*: quod cùm sit demonstrativum ad sensum, non cadit nisi supra subiectum determinatum & individuum: igitur nomine *Corporis* hîc significatur materia cum gradu individuali duo corporis; nec solùm venit gradus præcisus corporis, sed reliqui etiam ab individuo præsuppositi: sicut cum gradu corporis venit etiam gradus substantiæ præsuppositus. Cùm igitur in hac sent. hic gradus individualis corporis sit ab anima, per se cum eo venit anima cum gradibus ab eo præsuppositis; cùm quiouis gradus inferior præsupponat superiores. Neque dicas, verba consecratoria attingere gradum individualis corporis vagè: nam pronomen *Hoc* cadit supra individuum, maximè determinatum, cùm sit demonstrativum ad sensum, qui non fertur, nisi in particulare.

35.  
Nec cū ali-  
qua forma  
substanciali  
indetermi-  
natæ.

Contra explicationem 2. arguo 1. Verba consecratoria, præsertim in sent. aduersi. producunt quod significant ad instar causæ naturalis: ergo habent terminum determinatum, quem determinatè attingunt, non sub disiunctione. Causa .n. naturalis producit effectum per virtutem determinatam ad vnum: ergo debet habere vnum terminum, quem determinatè attingat: ac proinde etiam verba sacram. quæ instar causæ naturalis producunt, debent habere terminum determinatum; sed compositum vel ex animâ rationali, vel ex formâ cadaueris, est effectus indeterminatus & multiplex: ergo non potest esse effectus verborum sacram.

36.

Dices, habere verba consecratoria terminum determinatum, sc. corpus prout à parte rei repertunt, vel cum formâ cadaueris, ut in triduo; vel cum animâ rationali, ut extra triduum. Sed contra: hoc ipsum est contra modum producendi causæ naturalis, quæ sicut habet virtutem determinatam

ad vnum effectum, ita non potest modo vnum modo alium specie diuersum, quale est compositum ex animâ rationali, & formâ cadaueris, nullâ factâ variatione in virtute productiù causare: at si quae fieret variatio, esset, quia cum verbis sacram. effectiù concurret corpus Christi; proinde aliâ virtute concurreret constitutum ex formâ cadaueris, ac ex animâ: sed, ut suppono, non concurrebit effectiù cum verbis ad præsentiam sacramentalem sui: ergo.

Hinc appetat discrimen inter causam naturaliter, & liberam: quod libera ex dominio, quod habet insuas actiones, modò pro libito potest, seipsum applicare ad vnum, modò ad alium effectum. Naturalis verò, quia necessariò applicatur ad agendum, non potest modò vnum, modò alium effectum producere, nullâ in virtute causandi factâ variatione: vti fit in virtute solis, quæ cum varijs instrumentis coniuncta, varios gignit in terris effectus. Ex his soluitur instantia; qui voulit recitare vnum psalmum, non tenetur recitate hunc, vel illù determinatè, sed aliquem in communi: ita verba sacram. non habent pro termino hoc, vel illud corpus in particulari, sed aliquod vagè; quamuis semper attingant hoc, vel illud determinatè, quod à parte rei reperiunt. Disparitas est; voulens est causa libera, quæ propter dominium supra suas actiones, potest ex actu indeterminato seipsum determinare ad hunc, vel illum in particulari: verba sacram. sunt causa necessaria, quæ non possunt ex effectu in communis ipsa determinare ad hunc, vel illum in particulari.

37.  
Dicitur  
liberas &  
necessar.

Vrgbis. Verba sacram. non solùm habent vim producendi effectum, quem per se significant, sed Vrgbis: etiam ea, quæ talem effectum naturaliter comitantur: ergo verba consecratoria corporis non solùm habent vim ponendi sacramentaliter sub speciebus panis corporis, sed etiam animam, & reliquias perfectiones. Ergo non est contra modum causandi formæ huius sacram. quod modò sub speciebus panis sacramentaliter ponat Christi corporis cum animâ rationali, modò cum forma cadaueris; cùm vim habeat ea omnia causandi, quæ naturaliter comitantur, vel comitari possunt formale significatum verborum. Antec. constat: tum in sacramento Pœnitentiarum, quod quamuis per se tantum ordinetur ad causandam primam gratiam iustificantem, virtus spiritualis resuscitatiuam, tamen vim habet causandi etiam habitus virtutum infusarum cum gratiâ iustificante deperdiros: tum in Baptismo; qui per se tantum ordinatur ad gratiam regeneratiuam, cùm tamen vim habeat causandi cum reliquis habitibus supernat, etiam characterem: tum in causis naturalibus, quæ non solùm habent virtutem causandi effectus, ad quos per se ordinantur, sed etiam ea, quæ talem effectum comitantur. Ignis enim non solùm habet virtutem causandi ignem, ad quem per se ordinatur, sed etiam accidentia, ad ignis generationem dilponentia. Resp. neg. antec. cùm .n. sacramenta vim habeant causandi ex diuina institutione, nequeunt se extendere ultra id, ad quod sunt ordinata ex diuinâ institutione, quam Concilia colligunt ex formalis ipsorum significacione. Vnde Trident. sess. 7. can. 6. de Sacram. in com. docet, sacramenta nouæ legis continere gratiam, quam significant: & sess. 13. cap. 3. ex formalis significacione formæ corporis, & sanguinis, colligit vi verborum tantum ponis sub speciebus panis corpus, & sub speciebus vini sanguinem. Igitur quæ corpus & sanguinem naturaliter comitantur, solùm causantur à Deo, ad exigentiam termini formaliter.

Antec.  
probatur.

40.

Resp.

Resp.

41. *Pœnitentia per se ordinatur etiam ad habitus infusos cum gratia sanctificante naturaliter connexos: cum per se ordinetur ad perfecte iustificandum hominem; & ad perfectam iustificationem concurrant omnes habitus infusi cum gratia connexi, ut definit Trident. sess. 6. cap. 7. initio.*

42. *Baptismus ad characterem, & habet animos. Baptismus per se ordinatur ad habitus supernat. infusos, cum gratia sanctificante connexos, quam ad characterem, ad quem etiam ordinantur Confirmatio, & Ordo. Baptismus o. per se ordinatur ad perfecte regenerandum hominem in Christo, eumque consignandum in famulum Christi: adeoque per se ordinatur ad conferandos cum gratia omnes habitus infusos, qui perfecte regenerant hominem in Christo, nec non characterem, ut spirituale signum, perfecte distinctionem ab alijs, quæ non sunt de familia Christi. Eodem modo, quia Chrisma ordinatur ad consignandum hominem in militem Christi, cuius fidem proficiendam suscipit coram tyranno: per se etiam ordinatur ad characterem imprimendum, quo distinguatur ab alijs, qui non sunt in Christi militiam adscripti. Similiter Ordo, quia per se hominem consecrat in peculiarem Christi Ministrum ad validè & licite dispensanda bona & merita eiusdem Christi, per se etiam ordinatur ad specialem characterem imprimendum, quo validè & licite possit tali ministerio fungi. Ad 3. prob. nego, causas naturales per se ex institutione naturæ non ordinari ad accidentia simul cum substantiâ producenda. Ratio: cum substantiæ crearet ad suos effectus substantiales causandos ordinentur medijs accidentibus, ut proprijs instrumentis tam concausantibus cum suâ causâ principali, quam disponentibus subiectum ipsum, in quod introducendus est effectus principalis: per se etiam ordinantur eadem substantiæ ad producenda sua accidentia cum quibus, & per quæ suos principales effectus producere debent.*

43.

*Causas naturales ad substantiam, & ad accidentiam.*

Secundò hæc sent. non saluat formalem unitatem in significato corporis: nam aliud corpus significasset verba in cœna prolatæ, aliud in triduo: quia in cœna significasset corpus constitutum ex animâ; in triduo ex formâ cadaveris: vnde si in cœna fuisset conservata hostia consecrata, usque ad mortem Christi, non remansisset idem corpus physicum Christi, quod consecratum fuit in cœna. Idem factum fuisset si hostia in triduo consecrata, servata fuisset usque ad Resurrectionem. Ex quo ulterius sequitur eo casu de novo fuisse formale significatum verborum in sacramento, & non vi verborum sacram: quia de novo fuisset corpus Christi constitutum ex cadavere sub specie panis, sub quâ ante fuisset constitutum ex anima absque prælatione verborum sacramentalium.

45.1

Q V A R T A sent. est quorundam Recent. assertantium, per Corpus significari materiam 1. cum sola organizatione substanciali sufficienti ad habendas diuersas partes substanciales organicas, ut ossis, carnis, nerui, &c. quam substancialem organizationem habet materia 1. in homine per diuersas uniones substanciales heterogenes, quibus unitur cum animâ. accidentalem licet habeat ex diuersâ dispositione accidentium. Hanc substancialem confugentem ex diuersâ unione materiæ cum anima formaliter importat corpus humanum: nam per eam materia 1. fit corpus organicum, & pars substancialis hominis ab animâ distincta. Sed contrà; per solam unionem substancialem materia 1. non est formaliter corpus humanum, sed tantum via ad

esse corporis humani: quod non dicit solam unionem substancialem heterogenem, sed formam substancialem; quæ det hanc heterogeneitatem partium. si o. per impossibile materia 1. haberet hanc unionem, & per eam non haberet formam sibi unitam, non esset formaliter corpus humanum, sed ad summum in viâ ad esse corporis humani: Nec obstat, quod forma in obliquo tantum, nomine corporis, importetur; certè integrat formale significatum corporis humani: ac proinde illa iuxta Trid. venit per se, vi significati formalis corporis humani.

QVINTA. Henrici quodlib. 3. q. 6. & 8. Scotti in 4. dist. 11. q. 3. art. 2. Aureo q. 2. Mayro. q. 17. Richart. 1. q. 2. affirmantium, per corpus importari materialiam cum formâ substanciali corporeitatis, quæ coxa meretæ semper illi tribuit esse corporeum. Sed contrà; hæc non saluat substancialem organizationem partium dissimilatarum, cum sit homogenea, ut patet in corporibus simplicibus; neque hanc partium diversitatem habere potest materia ex diversitate dispositionum, quas exigit hæc formam dispositiones heterogenæ, etiam exigeret in corporibus simplicibus.

SEXTA, quam ut probabilem docet Scottus q. un. 5. Ad rationes, &c sequutus sum, affirmat, corpus humannum, præter materiam, includere formas substanciales, carnis, ossis, nerui, ceterorumque organorum, ex quibus substancialiter componitur, & disponitur ad animam rationalem, ut ad ultimum & supremum actum substancialem recipiendum: quæ dicuntur formæ partiales substanciales: quia singulæ tantum partialiter disponunt & organizant materiam in ordine ad formam totalem: easque in proximo perfectibili requirit anima intellectiva, cui subordinantur & deseruiunt ut propria instrumenta & organa ad varias operationes obeundas. Fundam, non repugnant plures formæ substanciales subordinatae vni totali & perfectæ, ad quam disponunt in eodem composito, quæ omnes habent rationem subiecti perfectibilis ab una formâ superiore: & melius saluant, quæ Philosophia docet, de resolutione mistorum in elementa: & quæ de Christo tradit Theologia. 1. Quod semel assumpsit, nunquam dimisit: quia nullam admittit formam cadaveris in corpore Christi mortuo, quam videtur Verbum debuisse assumere, & in resurrectione dimittere. 2. Idem numero corpus, quod natum fuit de Virgine, iacuit in sepulchro, & regnat in celo; sc. sub ipsis partialibus formis, absque aliâ substanciali aduentiâ; vel dicendum esset materiam 1. omni formâ exutam iacuisse in sepulchro. 3. quod anima Christi non sit in sacram. vi verborum; quia vi verborum sit tantum corpus cum formis organicis substancialibus; anima vero vi solius naturalis connexionis, quâ copulatur cum corpore Christi viuendo. 4. quod anima ponatur in hoc sacram. cum corpore & sanguine tantum concomitanter, vi naturalis connexionis, quâ partes istæ inter se copulantur in Christo non amplius morituro: Cùm in hæc sent. corpus sit tantum pars realiter distincta ab animâ, quem modum loquendi non saluat tertia sententia.

Principia arg. contra hanc sent. sunt hæc: 1. Ex duobus entibus in actu, fieri nequit unum per se: sed materia per quamlibet formam substancialem fit ens in actu: ergo nequit cum alia forma substanciali, quæ est ens in actu, facere unum per se.

2. Alioqui nullum foret discrimen inter formam substancialem & accidentalem; veraque relinqueret materiam incompletam, & ulterius perfectibilem; neutra daret esse simpliciter, cùm quævis sub-

48. *Sexta assertio omnia corpora venire materiæ pri. manu cū formis partik. bus.*

49.

50.

51.

52.

53.

54.

uis substantialis, ut distincta ab accidentalibus, dicitur esse simpliciter. 3. Sicut anima dat materia esse substantialis, viuentis, sensibilis, rationalis, ita & esse corporis, quod virtualiter continet. 4. Non manet ultima dispositio, discedente formâ, ad quam disponit: sed forme partiales sunt ultima dispositio ad animam: ergo non manent, abeunte animâ, ad quam disponunt. Confir. Anima non separatur à materia, nisi introducatur aliqua dispositio dispensans ad formam contrariam, alioqui daretur naturaliter corruptio unius, absque generatione alterius, adeoque ens essorialiter incompletum à parte rei naturaliter existens. 5. Non saluatur natura transubstantiationis, quæ est conuersio substantiarum completarum in substantiam completam; non in substantiam incompletam, qualis est corpus in hac sententia.

*Ad 1.* argu. duplex ens in actu; alterum completum, quod non ex quâvis formâ, sed ex ultimâ & supremâ constituitur: atque hoc nequit facere unum per se cum alio ente in actu; quia iam supponitur ultimum constitutum in suo esse substantiali; alterum incompletum, quod constituitur ex formâ substanciali incompletâ subordinata formâ superiori completa; & hoc facere potest unum per se cum alio ente in actu, nempe cum formâ perfectiore completâ, quæ comparatur ad formam imperfectiorem, ut perfectum ad perfectibile, proinde aptâ facere unum per se cum illa, non ut illa habet rationem actus, sed potentiarum & perfectibilis: forma enim substancialis inferior est actus & perfectum respectu materiarum, subiectum verò & perfectibile respectu formâ superioris.

*Ad 2.* nego sequel. nam discriminem inter formam substancialem & accidentalem, est hoc, quod forma substancialis, aut dat esse completum, qualis est ultima & suprema, aut disponit substancialiter ad esse completum: accidentalis verò, nec dat esse completum, nec ad illud substancialiter disponit. *Ad 3.* distinguo duplex esse corporis, alterum completum prædicabile de toto cōposito, & hoc habet ex animâ & materia substancialiter organizatâ: alterum incompletum, & hoc habet materia ex formis partialibus organicis, quibus adueniens anima non dat esse corporis organici simpliciter, nam hoc supponitur ad animam; est enim hæc actus corporis organici, quod ut subiectum præcedit formam; sed esse corporis completi prædicabilis de composito, ut superius de inferiore.

*Ad 4.* nego minor. Ultima enim dispositio ad animam non sunt solae forme substanciales organicas, sed primæ etiam qualitates in certo gradu combinatae, quâ cōbinatione & temperamento dissoluto, separatur anima, quamvis non corrumpantur forme substanciales organizatae: quia illæ saltē ad tempus conseruari possunt cum minori temperamento, quia non manent, ut proxima instrumenta animæ; propter quod Arist. 2. de gener. anim. o. 1. carnem mortui, appellat & quiuocè carnem; non quod mutata sit in aliam formam substancialem, sed quia dissoluto temperamento primarum qualitatum, definit esse organum animæ.

*Ad confir.* concedo. animam non separari à materia, nisi in eâ introducatur aliqua dispositio, nego tamen, cum hæc dispositione non posse ad tempus conseruari formas partiales viuentis. Nego etiam, fieri corruptionem unius absque generatione saltē accidentalis alterius: non enim semper oportet ad corruptionem unius substancialis, aliam statim generationem: nec est absurdum ad aliquod breve tempus dari in rerum natura ens essentialiter in-

completum, quod tantum sit in via ad corruptiōnem, vel generationem; leg. Scot. cit. Ad 5. neg. antec. nam transubstantiatio per se tantum dicit conversionem totius substancialis in terminum substancialis succedenter accidentibus prioris substancialis desinentis. Nec est pars ratio de termino à quo transubstantiationis, qui totus debet desinere: quia transubstantiatio vi nominis importat desitionem totius substancialis: alioqui si aliquid substancialis illius remaneret, non posset dici transubstantiatio, sed vel transformatio si sola forma, vel transmateriatio, si sola materia, transpersonatio, si sola personalitas desineret: Conuersio enim formaliter, cum importet in recto desitionem termini à quo, ab illo denominatur talis vel talis conuersio. Ceterum erit vera transubstantiatio esto terminus ad quem, non succedat substancialis desinenti secundum omnem partem substancialem, quam includit: cum transubstantiatio solum neget remanere aliquid substancialis prioris substancialis; non negat, manere aliquid substancialis in termino succedente, quod priori substancialis formaliter non succedat.

*Quæritur 2.* An totus sanguis sit vi verborum sub speciebus vini? 1. sent. Affirmat solum, qui fuit in Passione effusus, esse vi verborum in hoc sacram. reliquum, qui nunc reperitur in gloriose corpore, esse tantum concomitante. Fundam. hic Fundam. tantum exprimitur in forma consecrationis; Quis pro vobis effundetur.

Secunda docet, totum sanguinem vi verborum esse in hoc sacram. quæstio esse posset non solum de sanguine, qui remansit in venis & iecore Christi mortui, sed etiam de aliquâ guttâ, quæ non fuit in Resurrectione reassumpta, ut minùs necessaria ad integratatem corporis glorioosi.

Dico 1. Totus sanguis, qui nunc est in corpore Christi glorioso, etiam si non totus fuerit in Passione effusus, est ex vi sacramenti sub speciebus vini. Fund. verba, quis pro vobis effundetur, non limitant precedentia ad significandum solum sanguinem, qui fuit in Passione effusus, sed ad exprimendum principium finem huius sacram. qui est representatio Passiois Christi, ut si Christus conuertisset aquam in vinum, his verbis, Hoc est vinum, quod à vobis potabitur: posteriora verba non limitant priora ad conuertendum solum aquam in vinum, quod fuisse ab illis potandum, sed tantum ad denotandum finem miraculi, esto non totum vinum fuisse ab illis potandum. Confirm. aliquis sanguis fuit sacramentaliter praesens sub speciebus vini in cœna, qui non fuit in passione effusus, nempe ille, qui ante passionem fuit in carnem conuersus: ergo ad verificanda verba, non est necesse, ut totus sanguis fuerit in passione effusus.

Dico 2. Solus sanguis, qui nunc est in corpore Christi, est in hoc sacram. si quis reperitur extra illud, non est in sacram. Fundam. sanguis per verba consecrationis expressus, est sanguis Christi, ut constat ex pronomine *Mei*, in personâ Christi prolati, quod idem sonat, quod, Sanguis hic est meus: Si quid autem nunc de sanguine Christi reperitur in terris, ille non est amplius sanguis Christi, sed suppositi creati, quo talis sanguis suppositatur: cum enim nequeat naturaliter talis sanguis conseruari, nisi in aliquâ subsistentia, non increata; quia suppono illū non manere amplius vixi hypostaticè Verbo; ergo creatâ. Nec sat est, ut aliquando fuetit Verbo vixi; alioqui omnes partes materiarum, quæ in naturalis caloris continuo exhalabant è corpore Christi, & in alias formas conuerterantur, essent

essent in hoc sacram. quia illæ fuerunt aliquando vnitæ Verbo. Quod diximus de sanguine, intellige de præputio, si verum est, illud in terris conseruari, non esse vi verborum sub speciebus panis.

Deducitur, si in triduo fuisset sanguis à corpore separatus, & ille fuisset subsistens subsistentiæ creatæ, & aliquis Apostolorum consecrasset, illum non fuisset futurum sub speciebus vini: secus si separatus mansisset absque omni subsistentiæ; quia tunc non fuisset factus proprius supponitri creati, sed mansisset supponitri increati. Eodem modo si corpus fuisset subsistens subsistentiæ creatæ, non fuisset vi verborum sub speciebus panis: secus si mansisset absque vñlā subsistentiæ, quia tunc non fuisset factum alterius supponiti: sicut quamdiu corpus S. Petri non fuit conuersum in aliud suppositum, dicebatur corpus S. Petri, etiam separatum ab animâ; non postquam illud fuit factum alterius supponiti.

Dico 3. Si in triduo fuisset consecratum, omnes partes sanguinis effusæ & discontinuatae fuissent vi verborum in sacram. vt omnes partes corporis, etiamsi corpus fuisset membratim concisum. De sanguine patet: quia cùm sit homogeneus, de quâuis partè verificatur forma, cùm quâlibet pars sanguinis sit sanguis. De corpore prob. licet forma non posset verificari de quâuis parte singillatim, posset tamen de omnibus simul sumptis; nam omnes simul sumptæ essent corpus humanum. Quo casu partes corporis eodem modo fuissent in sacramento inter se separatae, sicut extra sacramentum, quia verba ponunt significatum, sicut illud inueniunt à parte rei.

Colligitur, quid vi verborum ponatur sub speciebus vini. Vt enim dixi de corpore, quod vi sua formalis significationis importet materiam varijs formis substantialibus organizatam: ita de sanguine dicendum, quod vi sua formalis significationis importet materiam cum peculiari formâ substanciali sanguinis, quam retinet in corpore viuo & mortuo, intra & extra corpus, quamdiu manet sub speciebus sanguinis.

#### S E C T I O I V.

##### An Verbum & unio hypostatica sunt vi verborum in hoc sacramento?

**Q**uod in hoc sacram. sit Verbum & uno hypost. aperte colligitur ex Epheſio, in quo dicimus in hoc sacram. recipere carnem vivificantem, & Verbi propriam factam: definit Trident. ſeff. 13. cap. 3. & can. 3. docens, totum, & integrum Christum esse sub singulis speciebus. Sola ergo difficultas est, an sint vi verborum, vel solius concomitantia. Ratio dub. corpus & sanguis, qui sunt termini formales significationis sacram. exprimuntur per modum subsistentis, in concreto, & per se stant: ergo formaliter important subsistentiam, non creatam, quæ in Christo non est; ergo increataum Verbi, quæ omnia in Christo subsistunt. Confirm. ex parte termini à quo non solum vi verborum conuertitur natura panis & vini, sed etiam eorum subsistentia: ex parte termini ad quem non solum vi verborum succedit natura corporis & sanguinis, sed etiam ipsorum subsistentia: nam in conuersione terminus ad quem succedere debet proportionatus termino à quo. 2. pronomen *meum* in persona Christi prolatum importat unionem corporis cum Verbo: est enim corpus Verbi formaliter per uno-

nem hypost. Vnde Bellar. lib. 4. de Euchar. c. 23. fine putat, subsistentiam Verbi esse hic vi verborum.

Dico 1. Verbum non est hic vi verborum, sed concomitanter: ex Trident. ſeff. 13. c. 3. docente, Divinitatem esse hic, propter admirabilem illam eius cum corpore & anima unionem hypost. at ea tantum sunt vi verborum, quæ per se, & non propter connexionem cum alijs fiunt hic præsentia. Quid per diuinitatem intelligat etiam personam Verbi, constat; alioqui doctrina Concilij efficitur; tradidit enim universalem regulam dignoscendi ea, que in hoc sacram. sunt vi verborum, & que sunt vi naturalis concomitantia: ergo si per diuinitatem, solum intelligeret naturam diuinam, nihil docuisset de persona Verbi. 2. assignans rationem huius concomitantia, ait, esse unionem hypost. quæ primarij est ad Verbum. Fund. corpus & sanguis non important per se & formaliter subsistentiam, sed concretum tantum substantia.

Dico 2. Neque uno hypostatica est hic vi verborum, sed concomitanter: contra Nugnez. 3. p. q. 76. a. Uno hypostatica tantum concomitantia.

Eodem modo. Fund. per verba consecrationis solum exprimitur corpus & sanguis, qui est Christi: si illa Christus exprimere volueret, potius dixisset, *Hoc est Corpus mihi unitum*. Neque ex eo quod Concilium dixit, esse hic diuinitatem propter eius cum corpore unionem hypost. colligi potest, unionem formaliter importari cum corpore; nam eodem modo dixit, sub utraque specie esse animatum ob naturalem eius unionem cum corpore & sanguine, cum tamen ea uno non nisi concomitante importetur; alioqui non fuisset in triduo, in quo nulla erat naturalis uno idem significatum formale. Confirm. contra Nugnez: si uno hypost. fieret in hoc sacram. præsens vi verborum, illa producetur à verbis, media qualitate ut instrumento Dei, talie effectui proportionato; adeoque daretur connaturale instrumentum unionis hypost. productuum, quod 10. 6. disp. 12. confutó.

Ad 1. rationem dub. nego antec. Ad prob. dico, exprimi per modum concreti substancialia, non subsistentis; nam hoc supra conceptum substancialia, addit explicitum conceptum essendi per se, qui non importatur in formalis significato corporis & sanguinis; quia etiamsi haec existarent sine vñlā subsistentiæ, adhuc significarentur nomine corporis & sanguinis. Confirm. Si corpus & sanguis importarent formaliter subsistentiam, dici non posset, Verbum assumptis corporis aut sanguinem, quia non potest dici, *Verbum assumpsit aliquod subsistens*, propter quod dici non potest, *Verbum assumpsit hominem*, quia homo importat subsistentiam.

Ad confir. dico, subsistentiam panis & vini conuerti concomitanter ad conuersationem substancialia; sc. cùm subsistentia creata sit modus substancialia, nequit subsistentia conuerti, non conuerso eius modo, cùm nequeat manere modus, destruendo ipsum fundamento. Ad 2. est pronomen *meum* in persona Christi prolatum, denotet corpus unitum Verbo, non tamen ut existens in sacram. nam etiamsi non replicaretur cum unione ad Verbum, modò illam retineret extra sacram. adhuc pronomen *meum* verificaretur: sicut si Deus replicaret meum corpus Romæ sine unione cum animâ, verè dicere posse. *Hoc est corpus meum*. Leg. Sotus in 4. diss. 10. qn. 1. a. 1. §. Alter. Resp. 2. neg. Tò *meum* denotare actualēm unionem corporis cum Verbo, sed solā possessionem corporis, quam adhuc Verbum retineret in corpore sibi actu non uno. Sicut corpus S. Petri dicitur corpus S. Petri, etiam ab ipsius animâ separatum; & equus Pauli semper dicitur equus Pauli, quamdiu

In formalis significatio corporis & sanguinis non importatur subsistentia.

77.

78.

quādū non sit sub iuridico dominio alterius.

79. **Dicas ergo si tantum hic esset materia corporis Christi, verificarentur verba, ex eo, quod alibi ipsius corpus existeret. Resp. neg. conseq. nam ratio corporis debet verificari hic: dum n. dico hoc est Corpus, significo, sub his accidentibus esse corpus: ergo si tantum esset materia, nō verificaretur; verificaretur autem, si sub his accidentibus non esset corpus vnitum Verbo, quia pronomē meum est nomen possessuum, quod verificari potest ratione corporis posselli: nomen verb corporis est nomen absolutum, quod verificari non potest, nisi adsit sub speciebus. Superest examinandum.**

80. **An reliquæ diuinæ personæ dici possint esse in hoc sacramento concomitantes? Affirmat S. Mar. 3. trus & Spiritus S. esse in p. 10. 3. disp. 51. sect. vlt. fine, ubi docet, Verbum esse hoc sacram. in hoc sacram. per concomitantiam immediatam, cōcomitantes ut proprium suppositum humanitatis; naturam dicas S. Mar. unam esse per concomitantiam ratione quidem mediata, re immediata, cum sit idem cum Verbo; reliquias personas per concomitantiam mediata ratione & re, cum realiter distinguantur à Verbo. Probat. 1. Maior. est coniunctio Pateris, Filij, & Spiritus S. cum essentiâ diuinâ, quam Filij cum humanitate, ratione vniōnis hypost. Sed ratione vniōnis hypost. Filius est per concomitantiam in hoc sacram. ergo etiam reliquæ personæ diuinæ, saltem secundario. 2. Aūma est in hoc sacram. concomitantes, propter vniōnem cum corpore & sanguine; ergo etiam Pater & Spiritus S. propter naturalem connexionem cum Filio in eadem naturâ diuinâ, erunt in hoc sacram. concomitantes.**

81. **Negant verò alijs Recen. Patrem, & Spiritum S. esse per concomitantiam sacram. sub speciebus panis & vini. 1. quia totum fundamentum, in quo Trident. sess. 13. c. 3. fundat hanc concomitantiam, est vno hypost. quam habet Verbum & diuinitas cum humanitate, quam non habent reliquæ personas. sc. ea tantum dicuntur esse per concomitantiam in hoc sacram. quæ vniuersitatem cum termino formalis, vt pars naturæ, vel vt complementum totius, vel vt propria accidentia complentia vnum suppositaliter cum illo: Pater autem, & Spiritus S. nullo ex his modis vniuntur cum termino formalis significato: 2. Quæ sunt in hoc sacram. per concomitantiam, participant per communicationem idiomatum, omnes denominationes, quæ per se conueniunt terminis formalibus significatis: hinc Verbum dicitur manducari, consecrari, offerri &c. sed per communicationem idiomatum Pater, & Spiritus S. non participant proprias denominationes terminorum formalium: 3. Connexio, quam mediā naturâ diuina Pater, & Spiritus S. habent cum persona Verbi, non sufficit, vt dicantur mediare terminare vniōnem hypost. incarnari, concipi, nasci, mori, &c. ergo nec sufficit, vt dicantur esse per concomitantiam sacram. sub speciebus panis & vini.**

82. **Quæstio de nomine. Hanc quæst. puto de nomine, cum Gabr. in can. Misse lect. 42. omnes quippe conueniunt, personam Verbi esse in hoc sacram. concomitantes, propter vniōnem ipsius cum termino formalis significato; reliquias personas esse tantum ratione identitatis cum eadē naturâ diuina; & solum verbum integrare vnum suppositum cum termino formalis significato. An dicendum, eas esse concomitantes hic? non video, quid absurdī sit in hoc modo loquendi, quem graues Thologi usurpant, cum explicatione à Suarez. oppositā. Quod sic prob. esse in hoc sacram. concomitantes non restringitur tantum ad ea, quæ sunt per vniōnem; nam etiam per aduersi. potentias animæ insunt concomitantes, cū**

83. **tamen non sint propter vniōnem carum cum termino formalis, sed per identitatem cum animâ, quæ hic est concomitans, propter vniōnem ipsius cum termino formalis: neque etiam restringitur ad sola ea, quæ integrant vnum perfectum suppositum cum termino formalis; nam hoc modo natura diuina non est hic concomitans, contra Trident. quia non integrat vnum suppositum cum corpore & sanguine, cum id sufficiens præstet subsistens Verbi. Ex his,**

**Pater ad 1. argum. secundæ sent. Ad 2. idem eas denominations non conuicere reliquis personis, quia hæ nō sunt idem supposito cujus termino formalis; neque natura diuina; sed soli Verbo, quia idiomatum cōmunicatio fundatur in vniōne suppositali. quæ solū intercedit inter Verbum & terminum formalem significatum. Ad 3. neg. conseq. nam mediare terminare vniōnem hypost. incarnari, concipi &c. non importat solū int̄imam præsentiam cum naturâ humana, sed aliquo modo esse terminum vniōnis hypost. Pater autem, & Spiritus S. nullo modo sunt terminus vniōnis hypost. esse autem concomitantes in hoc sacram. solū dicit, esse in illo per int̄imam præsentiam propter identitatem cum naturâ diuina & naturalem connexionem cum personâ Verbi: sunt autem personæ diuinæ in hoc sacram. int̄imæ præsentes, non per mutationem sui, sed per mutationem specierum sacram. quæ per vniōnem sustentatiūm immediatè terminatam ad corpus & sanguinē Christi, sunt per se primò præsentes corpori & sanguini; iūm peculiari modo, quo antea nouerant, sunt præsentes Verbo, & diuinis personis: quibus etiā antea erant præsentes ut vniæ cum propriâ substanciali panis & vini, non erant tamen præsentes ut vniæ cum substanciali corporis & sanguinis Christi: qui est peculiaris modus, quæ illæ de novo sunt præsentes personis diuinis, propter vniōnem corporis & sanguinis cum Verbo, & identitatem personarum in natura diuina.**

84.

85.

Speciebus  
panis pecu-  
liari modo  
sunt præ-  
sentes perso-  
nae reliquæ.

## S E C T I O V.

**Quid in triduo mortis Christi fuisse præ-  
sens sub speciebus panis & vini?**

86.

**H**ec quæstio ponitur ad exactius intelligendum terminum formalem verborum sacram. & quia ab alijs ex professo non examinatur, breuiter exijs, quæ Trident. sess. 13. cap. 3. docet, definienda est hic & disp. 33. sect. 2.

87.

**Dico 1. per se vi verborum in triduo sub speciebus panis fuisse corpus inanime, absque vllâ formâ totali, cum solis formalibus, essentialiter integrantibus corpus humanum, si dentur. Fundam. Id per se factum fuisse in triduo præsens sub speciebus panis, quod fuisse terminus formalis significationis corporis: sed illud fuisse corpus inanime, absque vllâ formâ totali, cum solis formalibus, essentialiter integrantibus corpus humanum: ergo. Patent ex dictis.**

Quid ut  
verborum.

**Dico 2. per se vi verborum in triduo sub speciebus vini fuisse totus sanguis, tam in terra effusus, quam intra demorui corporis venas inclusus, cum sola forma sanguinis, absque anima. Quia totus, & solus sanguis cum sola formâ ipsius, est formale significatum verborum calicis.**

88.

**Dico 3. per concomitantiam cum corpore simul fuisse Verbum dignum, ac tota diuinitas: Quid pro  
concomitan-  
tia nec non sanguis intra corporis venas inclusus; non sunt in autem in**

83.  
Modus lo-  
quendi prob.

autem in superficie eiusdem corporis perfusus. Primum constat, cum eadem ratio sit de corpore viuo & mortuo: unde si cum viuo per concomitantiam venit Verbum cum tota diuinitate, etiam cum corpore mortuo venisset: nam etiam cum mortuo corpore manus semper coniuncta diuinitas.

Secundum colligitur ex Trid. id est de facto sanguis per concomitantiam unam cum corpore viuo constituitur sub speciebus panis, quia de facto est unitus cum corpore viuo: sed etiam sanguis, qui mansisset intra venas defuncti corporis, fuisset unitus cum corpore mortuo: ergo. Tertium prob. sanguis in superficie defuncti corporis aspersus, non erat unitus cum corpore Christi, sed solum illi contiguus per iuxta positionem, eo modo, quo erat illi contiguus sanguis in cruce aspersus, quem idem Christi corpus in cruce pendens tangebat: per concomitantiam autem solum veniunt, quae reperiuntur unita cum ipso termino formalis significato: alioquin etiam anima separata a corpore, si solum mansisset indistans a corpore, vel sanguine, fuisset per concomitantiam simul, quod fallum est.

Dico 4. per concomitantiam cum sanguine non solum fuisset Verbum, & cum eo tota diuinitas sed etiam corpus sub speciebus vini. Si enim propter unionem corporis cum sanguine in venis inclusu, cum corpore sub speciebus panis concomitantiter venisset sanguis; etiam cum sanguine sub speciebus vini concomitantiter venisset corpus unitum cum sanguine in ipsius venis inclusu.

Dico 5. Cum neutro concomitantiter fuisset in hoc sacram. anima, a corpore & sanguine separata. Fund. etiam sunt concomitantiter presentia in hoc sacram. quae a parte rei reperiuntur unita cum termino formalis significato: sed anima Christi cum neutro termino formalis significato erat in triduo a parte rei unita; ergo.

Objecies 1. Fuisset concomitantiter in triduo cum corpore & sanguine Verbum: ergo etiam anima unita Verbo. Non enim solum concomitantiter sunt presentia, quae immediatè, sed etiam quae mediatae unitur cum termino formalis significato; ut anima Christi in triduo, cum utroque termino formalis significato, mediante Verbo. sc. cum termino formalis significato non solum concomitantiter est praesens Verbum, sed etiam diuinitas, & personæ diuinæ, quae solum mediatae & remotæ sunt unitæ cum termino formalis. Præterea cum termino formalis corporis, non solum concomitantiter est anima, quae immediatè unitur corpori, sed etiam potentia & habitus infusi, qui mediatae tantum unitur cum corpore; ergo. Resp. maior intelligenda est de ijs, quae sunt unita unitate adæquatâ cum termino formalis, non de ijs, quae unitate inadæquata, ut anima Christi mediante Verbo erat unita cum corpore & sanguine Christi. Nam quae hoc modo unitur, possunt immediatè unitas cum tertio, & non inter se, propter limitationem sui, & ilimitationem tertij: Sic Pater & Filius identificantur cum natura diuina, & non inter se, quia inter se limitantur ad certum genus oppositionis, in quo non limitantur cum natura diuina, quae ob sui illimitationem in omni genere, nulli opponitur. Parim modo si Verbum suppositorum naturam humanam & angelicam simul, non necessariè ubi esset natura humana, simul esset angelica: sed posset naturaliter una esse in uno loco, alia in alio. Unde ex unitate cum eodem supposito divino, non infertur, unitio, vel indistinctio talium naturarum inter se. Quia igitur in triduo corpus, sanguis, & anima Christi erant unita, ut entia limitata cum supposito immen-

so, non sequitur, quod ubi fuisset corpus, vel sanguis, ibi naturaliter simul fuisset & anima: quia poterant, ob immensitatem suppositi, hæc omnia esse unita supposito, & tamen naturaliter separata inter se. Contra vero, quia potentia & habitus adæquate unitur cum anima, ubi est anima, naturaliter sunt & ipsius potentia atque habitus. Quoniam hoc eodem exemplo confirmare possumus traditam doctrinam: nam quia anima est illimitatae corpore, non sequitur, ex eo, quod caput & pedes unitur, & sint immediate presentes animæ, quod etiam unitur, & sint immediate presentes inter se. Paret ad prob. maioris. Diuinitas & reliqua personæ increatae sunt speciali modo <sup>ad prob.</sup> in hoc sacram. cum supposito Verbi, cum ratione <sup>Maior.</sup> immensitatis, cum ratione identitatis cum eadem natura diuinâ, ratione cuius identitatis, etiam si non essent immensæ, adhuc fierent simul presentes in hoc sacram. in quo, dum propter unionem hypost. cum corpore & sanguine, fit per se primò concomitantiter praesens Verbum, ratione essentialis connexionis mediæ naturæ diuinæ cum Personis, sunt etiam speciali modo presentes Personæ, cum non possint inter se sciungi, propter identitatem cum natura.

Objecies 2. Contra axiomata Theolog. est quodd in triduo simul cum corpore concomitantiter fuisset <sup>Dicitur 2.</sup> etiam sanguis, & cum sanguine copus. Resp. neg. assumpt. Axioma enim satenus verum est, quatenus <sup>resp.</sup> supponit, nihil sanguinis remansisse in corpore Christi defuncto, quod probabile putat <sup>Suar. 3 p.</sup> to 3. disp. 51. sect. 3. post. 2. dictum. Ceterum supponendo, quod aliquis sanguis manserit in venis, negari non potest, quin ille vivorum fuerit sub speciebus vini, & consequenter cum illo propter unionem cum corpore concomitantiter etiam corpus: & contra sub speciebus panis cum corpore concomitantiter etiam sanguis.

## S E C T I O VI.

*An corpus Christi sit in hoc sacramento cum quantitate, ceterisque suis accidentibus?*

Prima sent. Duran. in 4. diff. 10. q. 2. probabilius <sup>91.</sup> opinantis, Christum esse in hoc sacram. sine <sup>Negat.</sup> propria quantitate, quod etiam probabile censet. Maior. q. 3. post. 2. concl. Primo, quia de essentia qualitatibus est extensio partium: sed corpus Christi non est in hoc sacram. extensum: ergo. 2. Nihil potest comparari ad aliud, modo opposito suæ naturæ: sed indivisibilitas est modus oppositus quantitati, cum ipsa essentialiter sit indivisibilis: ergo non potest quantitas corporis Christi comparari ad quantitatem specierum indivisibiliter. 3. Non potest indivisibile comparari ad aliud indivisibiliter: ergo neque indivisibile comparari ad aliud indivisibiliter. 4. Superficies carni est unita per totum corpori Christi in celo, & tamen non sit praesens in sacram. ergo etiam unitas sit unita per inheritance corpori Christi in celo, non tamen sit praesens in sacram. 5. Vbicunque est substantia, est substantialis: ergo vbicunque est quantitas, est quantitativæ: cum non minus modus quantitativus sit essentialis quantitati, quod modus substantialis substantiae. Confir. Implicita qualitas sine intensione; ergo <sup>Cofira.</sup> & quantitas sine extensione.

Secunda Gabriel. in 4. diff. 10. q. 8. art. 2. conclus. 2. & reliq. Nomini affirmantium, Christi corpus esse in hoc sacram. cum quantitate, cum quæ <sup>Affirmat.</sup> est in

apri.

92.

94.

Prob. Maior.

95.

Exempl.

*Nunquam  
rum.*  
est in celo, non tamen quantum & extensum. 1. quia quantitas non distinguitur ex natura rei à re quanta, seu corpore: & esse quantum, est habere partem extra partem spiritualiter: sed corpus Christi in facramento non habet partem extra partem spiritualiter: ergo non est quantum.

*100.  
Affirmant  
virum ut  
Cenjura  
Durandi.*  
1. *ERTIA Alens. 4.p.9.10.me.7.art. 3 § 4. Bonau.  
in 4. dist. 10 p. 2.art. 1.q. 2.S.Tho. 3.p. qu. 76.art. 4. 4.  
con gen cap. 6.4. & in 4. dist. 10. qu. 1. art. 2. qu. & 4.  
Palud. qu. 2. Capreol. qu. 2. art. 1. concl. 2. Caior. &  
Ferrar. locis cit. Scotti in 4. dist. 10. qu. 1. §. dico ergo.  
Maior. qu. 1. Aureol. qu. 3. ar. 1. 2. & 3 Richar. art. 1.  
qu. 2. Mayro. qu. 2. Argent. qu. 2. art. 2. & 3. Marsil.  
qu. 7. art. 2. Sotis dist. 10. qu. 1. ar. 4. Altisid. lib. 4. tratt.  
1. & omnium recent. assertorium, corpus Christi, non solum esse in hoc sacram. cum sua quantitate, sed etiam quantum & extensum. Vnde sententiam Durandi Caetanus appellat contra communem, Alensis erroneam; Bonaventura errori propinquam, Suar. disp. 51. sect. 2. temerariam, Nugneq. qu. 76. ar. 4. concl. 1. erroneam, Sotis erroneam & haereticam; Mayronus nostram appellat veritatem determinatam & certam: mihi videtur temeraria, cum sit contra omnes Theologos: nec nō periculosa, magis quam Nominalium, quia occasionem praebet errandi.*

*101.  
Corpus  
Christi, esse  
in hoc sa-  
cram. cum  
quantitate,  
& acciden-  
tibus abso-  
luti.*  
Dico 1. Corpus Christi est in hoc sacram. cum tota sua quantitate, ceterisque accidentibus absolutis, cum quibus est in celo: ex Trident. sess. 13. c. 3. affirmante, totum atque integrum Christum esse sub quaue specie vi naturalis connexionis, quae partes Christi copulantur inter se: sed non minus cum Christo copulantur partes accidentales, quam substantiales: ergo. Confir. corpus humanum, non potest naturaliter existere sine quantitate, ceterisque accidentibus ad humanum temperamentum & organizationem concurrentibus: nam nec forma naturaliter informat, nec materia naturaliter informatur, nisi positâ debita dispositione & temperamento naturaliter requisito: sed Christi corpus existit hic cum suis naturalibus dispositionibus, & accidentibus, alioqui nimiris imperfete & monstruose existeret. DICES. Saluator integrum significatum corporis in sola integritate partium substantialium: ergo saluator integritas corporis humani sine quantitate, ceterisque accidentibus. Resp. concedo, salutari integrum significatum corporis in sola integritate partium substantialium, quia tamen nequit integrum corpus naturaliter consistere sine integritate accidentalium dispositionum, simul cum integritate substantialis sit vi realis connexionis etiam praesens integritas accidentalis: quia ex Concilio sit praesens corpus cum omnibus suis partibus, cum quibus realiter connectitur, & à quibus naturaliter pendet. Dixi ceterisque accidentibus absolute, ut excluderem accidentia, quae importante actualem respectum ad locum ut motum localem, extrinsecum contactum, praesentiam circumscriptiuam, & eiusmodi: quae quia pendent à spatio diuisibili, non replicantur cum corpore Christi. Leg. Alens. §. 7.

*102.  
Dices.*  
103.  
*Resp.*  
104.  
Extensum  
in ordine ad  
locum, non ad  
locum.

Dico 2. Corpus Christi est in sacramento quantum & extensum in ordine ad se, non in ordine ad locum. Fudam. implicat, formam inhaerere subiecto apto, & non conferre illi suum effectum formalem: sed quantitas inhaeret corpori Christi existenti in sacram. ex sacer. præced. ergo confert illi suum effectum formalem: at formalis effectus quantitatis, est reddere subiectum quantum & extensum in ordine ad se, non in ordine ad locum. Maior patet; effectus formalis est ipsa forma inhaerens subiecto capaci: ergo implicat, formam inhaerens subiecto capaci, & non conferre illi effectum formalem: sicut implicat agens agere, & effectum non producere; & uniuscuiuslibet causam causare, & causatum non causari. Ratio: causalitas & causatum sunt idem realiter: igitur implicat, esse unum sine alio.

Subsumptam probant 1. Thomiste: quando ali-  
quid non sit per se primū, sortitur modum essendi  
illius, quod comitatur; sicut, quia substantia est in  
loco media quantitate, sortitur modum essendi  
quantitatis quoad esse circumscriptivum in loco;  
nam omnis ratio per accidens sequitur rationem  
per se. Sed quantitas corporis Christi non est in  
sacram. per se, sed concomitantur ad substantiam  
corporis, quae sola est terminus per se conuersionis  
sacram. ergo non est ibi modo circumscriptivum pro-  
prio, sed definitio substantiae, ad quam conse-  
quitur. Ita S. Tho. art. 4. ad 1. Sed contrà: vt Sco-  
tus loco cit. §. De 2. & Durand. n. 9. siue aliquid fiat  
per se, siue per accidens, nunquam potest esse modo  
opposito sua naturæ: ergo si esse in loco indiuisibiliter,  
est modus oppositus quantitati, neque per  
accidens poterit illi conuenire: nam ex eo quod  
aliquid sit per accidens, non mutat suam naturam:  
ergo nec potest fieri capax modi oppositi sua natu-  
rae. 2. vt Mayro. posse hic quantitas esse per se,  
si nimis Christus dixisset, Hoc est corpus meum  
quantum: & tamen potuisse esse, sicut nunc est:  
ergo quod nunc sit indiuisibiliter, non est forma-  
liter ex eo, quod consequitur substantiam.

*105.  
Ad alij apud  
Scotum.*  
Ad exemplum de substantia materiali 1. falsum  
est, illam sua natura possere modum essendi in lo-  
co indiuisibiliter, cum hoc sit proprium substantiae  
spiritualis. 2. illa supponitur de se indifferens ad  
verumque modum essendi circumscriptivum &  
definitivum: at quantitas per aduers. non est de se  
indifferens, sed determinata ad modum essendi  
circumscriptivum: ergo neque per accidens fieri  
poterit indiuisibiliter spiritualiter. Sieut quia anima  
ex se est determinata ad modum essendi definiti-  
uum, neque per accidens ratione quantitatis, fieri  
potest in loco circumscriptivè. Probant 2. alij a-  
pud Scot. sicut potest unum corpus penetrare se  
cum alio corpore, ita una pars corporis cum alia  
eiusdem corporis. & sic una subintrando aliam,  
omnes redigi in minimam quantitatem. Sed con-  
trà; non possent omnes partes corporis redigi, nisi  
sub certa quantitate: at corpus Christi exigit sub  
quilibet minima quantitate specierum: 2. vt Scottus  
hac opinio non solum tollit positionem partium  
in loco, sed etiam in se: quia ponendo unam par-  
tem intra aliam, tollit continuationem & extranei-  
tatem, & consequenter figuram & organizationem,  
ex tali positione consurgentem. Probant 3. alij,  
sicut corpus Christi in hoc sacram. per condensa-  
tionem, & constipationem partium corporis inter  
se: nam sicut potest corpus per rarefactionem res-  
pondere maiori loco: ita per condensationem mi-  
nor. Sed contrà: condensatio non tollit omnem  
extensionem localem è corpore condensato: at  
corpus Christi est in hoc sacram. sineulla exten-  
sione locali: 2. per condensationem tolleretur de-  
bita dispositio, quam singulæ partes organicæ po-  
tulant: aliam quippe dispositionem debeatatis, &  
rariatis postular caro, aliam os.

*106.  
Id alij me-  
latus.*  
Probant 4. reliqui Schol. destinata dupli ex-  
tensione in quantitate, altera in ordine ad locum.  
Prior consistit in continuatione & extensione par-  
tium in se, ut una immediatè continuetur vni, &  
mediatè ceteris: caput enim immediatè continua-  
tur collo, eoque mediante, pede, ceterisque cor-  
poris

poris partibus. Posterior in situatione & extensione partium in ordine ad spatum, ut una pars corporis respondeat vni, alia alteri parti spati: Prior est essentialis & inseparabilis à quantitate, & in eodem prædicamento cum quantitate: Posterior accidentalis, & separabilis, & in prædicamento situs; illa est principium & radix huius; hæc effectus & passio illius, modaliter tantum distincta: unde potest illa esse sicut hæc, non autem hæc sine illa. Potuit igitur à quantitate corporis Christi separari posterior, manente priori, & consequenter manere effectus formalis prioris extensionis absque effectu formalis posterioris extensionis. Confirm. 1. non minus de ratione quantitatis est, reddere subiectum impenetrabile cum alio corpore, quām loco extensem: sed potest priuari primo, ut constat de Christo ad Discipulos ingresso, ianuis clausis; ergo & secundo. 2. potest Deus tollere respondentiam ad tempus à partibus motus, qualitatis: ergo & respondentiam ad locum à partibus quantitatis. ita. n. se habet extensio partium motus ad tempus, sicut extensio partium quantitatis ad locum. Antec. constat. potest Deus in instanti reproducere omnes partes caloris, quas ignis produxit in tempore: ergo potest tollere à partibus motus caloris omnem correspondientiam ad tempus. 3. sic arguit *Maior dist. 10. q. 1.* potest substantia indivisiibilis coexistere spatio diuisibili, ut patet de Angelo existente in spacio diuisibili: ergo & substantia diuisibilis spacio indiuisibili. 4. Quodlibet ens prius naturā constituit in se, quām per respectum ad extrinsecum; cū omnis respectus ad extrinsecum supponat rem constitutam in se: sed situatio partium in loco, est quid extrinsecum, supponens continuationem partium in se: ergo potest separari absque destructione prioris.

*Obiectus 1.* Nequit corpus maius commensurari minori, nisi eius partes penetrantur, vel addensentur: ergo nequit corpus Christi commensurari hostiæ, nisi eius partes penetrantur, vel addensentur: 2. repugnat, esse quantum sine figura; sed figura concipi nequit sine ordine partium in loco. 3. sublatâ extensione ad locum, tollitur densitas & raritas, quæ concipi nequit sine ordine partium in loco; inuariato enim ordine partium in toto, variato tantum ordine partium in loco, corpus ex denso fit raro, & ex raro denso: ergo carceret corpus Christi in hoc sacram. densitatè, & raritate sibi debita. 4. non potest intelligi quātitas sine distantia partium; ubi hæc, motus localis esse potest: ergo à capite ad pedes Christi sacramentaliter existentis, poterit esse motus localis. 5. sequeretur, caput & pedes distare inter se, quia unum est extra aliud in ordine ad se; & non distare, quia ambo responderent eidem puncto indiuisibili specierum. 6. implicat, motum non mensurari tempore, cui coexistit; ergo & quantitatem loco, cui respondet: sed corpus Christi responderet speciebus: implicat igitur illis non commensurari: atqui commensuratio fieri nequit absque extensione partium in loco. 7. sequeretur, continuum posse diuidi in omnem sui partem, quia cū omnes corporis partes sint sub quolibet puncto specierum, posset Deus illas diuidere per illud punctum: sed non est maior ratio, cur potius diuidet unam, quām aliam; ergo omnes. 8. omne quantum aut est longum, aut latum, aut profundum: sed hæc intelligi nequeunt absque extensione locali: ergo.

Ad 1. duplex commensuratio: altera per adæquationem situalem partis ad partem, & totius ad totum; & hæc esse non potest nisi inter aequalia &

extensa localiter: altera per simplicem præsentiam vnius ad aliud; & hæc potest esse etiam inter inæqualia & inextensa localiter, der ablationem extensio localis. Sic corpus Christi inæqualis hostia quoad extensio partium in toto, æquatur illi per simplicem dumtaxat præsentiam. Ad 2. duplex figura; altera, quæ consurgit ex diuersa situatione partium in loco, ut figura stantis, sedentis, & quæcunque acquiri, vel desperdi potest motu locali: altera, quæ consurgit ex constitutione partium in toto, ut figura sphærica in oculo, cuius partes à centro ad circumferentiam semper æquè distant in ordine ad se, siue structur in loco, siue non, sic etiam caput distat à pectore mediante collo, & pectus à pedibus mediante tallo corpore etiam in ordine ad se. Nec ista figura variatur per solidum motum localem: atque hæc tantum est de essentiâ quantitatis, quām habet corpus Christi etiam sacramentaliter presentis. Ad 3. duplex densitas & raritas; altera organica consistens in unione plurium, vel pauciorum partium substantiarum sub parua, vel magna quantitate, cum toto temperamento primatum quantitatum: altera situalis consistens in unione plurium, vel pauciorum partium quantitatis, sub parua, vel magna extensione locali: Prior non variatur ad variationem extensio localis, sed tantum posterior: quia licet addensetur caro occupando minorem locum, vel rarefiat os, maius spatum acquirendo, semper tamen conservatur eadem figura organica: quia nec per desperditionem majoris extensio localis vniuntur plures partes substantiarum sub maiore quantitate carnis: nec per acquisitionem majoris extensio localis sunt pauciores partes substantiarum sub minore quantitate offi. Die ergo posset corpus Christi fieri in hoc sacram. per condensationem partium quantitativarum sub minori, & minori extensione locali, absque condensatione partium substantialium sub miiori, & minori quantitate, & consequenter sint desperditione densitatis & raritatis organicæ, quod supra negatum est. Resp. nego conseq. licet. n. non variaretur densitas, vel raritas substantialis cōsurgens ex unione plurium pauciorumve partium substantiarum sub paucioribus, pluribusve partibus quantitatibus, variaretur tamen eadem densitas vel raritas substantialis quoad naturalem exigentiam maioris, vel minoris extensio localis: nam sicut per condensationem fit exigens minoris, ita per rarefactionem fit exigens maioris extensio localis, & consequenter non foret corpus cum ea exigentia naturalis extensio localis, cūm quā est in caelo. Ad 4. conced. maior de distantia entitativa & integrali, quā una pars est extra aliam in ordine ad se; nego de situali, quā una pars fit extra aliam in ordine ad locum: & nego, motum localem fieri posse, nisi super distantiam situalem, cūm essentialiter sit successiva acquisitione spatij. Ad 5. concedo, partes corporis Christi non distare situ & loco; quia omnes respondent eidem loco; distare tamen entitativa & in ordine ad se, quia una non est intra, sed extra aliam: sicut membra corporis humani non distant ab anima: cui omnia vniuntur, distant tamen inter se, quia unum est extra aliud. Ad 6. nego conseq. motus .n. est ipsa successiva correspondencia partium, quæ sunt, ad tempus, cui respondent. At quantitas non est essentialiter extensio ad locum. Vnde reterq. argu sicut possunt partes, quæ substantia mortui, separari ab omni correspondencia ad tempus, & fieri in instanti: ita partes, quæ subsunt extensio locali, separari ab omni correspondencia ad locum, & con-